

Motion till riksdagen

1988/89:Fi420

av Lars Tobisson m.fl. (m)

Den offentliga lönestatistiken

Regeringen anför i budgetpropositionen, bil. 2 Gemensamma frågor, moment 11, att statistiska centralbyrån (SCB) och konjunkturinstitutet (KI) av regeringen bör få ett gemensamt uppdrag att snarast utreda de närmare förutsättningarna för att utforma en kortperiodisk lönestatistik.

Bakom förslaget ligger den utredning om offentlig lönestatistik som överlämnade ett delbetänkande i juni 1988 med förslag om utformning av kortperiodisk lönestatistik. Betänkandet mötte vid remissbehandlingen starkt motstånd från bl.a. Svenska kommunförbundet, Landstingsförbundet och Svenska arbetsgivareföreningen.

Mot förslaget anfördes att den föreslagna statistiken inte har förutsättningar att uppfylla rimliga precisionskrav och därtill skulle skapa onödiga kostnader såväl för uppgiftslämnarna som för staten. Som exempel nämndes att eftersom inrapporteringsperioden skulle vara en månad för berörda företag, snedvrids resultatet av s.k. långa ackord och resultatlöner med långa mätperioder. Olika resultatlönesystem har blivit allt vanligare för såväl tjänstemän som kollektivanställda. Vidare beaktar inte förslaget löneökningar som lagts på semesterlönen, trots att detta görs inom vissa avtalsområden. Inte heller innebär förslaget att rimliga kontroller skall göras för behandlingen av kompensationsledighet, av retroaktiva tillägg och av engångsbelopp.

Enligt vår uppfattning är kritiken från vissa remissinstanser av sådan art att förslaget inte bör genomföras. I stället bör det behov av kortperiodisk lönestatistik som föreligger från bl.a. konjunkturinstitutet tillgodoses med hjälp av befintliga statistikkällor såsom statistiken över lönesummor, arbetsgivaravgifter och preliminär A-skatt från uppbördsdeklarationer. Fördelen med den senare källan är att framställningskostnaderna är låga och att den är snabbt tillgänglig.

I motsats till regeringen anser vi således att SCB och KI i stället bör få i uppdrag att utveckla en metod för framtagande av lönestatistik som bygger på befintligt statistiskt material.

Hemställan

Mot. 1988/89

Fi420

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om den offentliga lönestatistiken.

Stockholm den 24 januari 1989

Lars Tobisson (m)

Rune Rydén (m)

Filip Fridolfsson (m)

Knut Wachtmeister (m)

Inger René (m)

Anders Andersson (m)

